De intellectu

intelligat verbū Aristo. alibi exposui. Ad 8^m maior est falsitas: corpus enim celeste hinc virtute durandi tpe infinito: et tñ non mouet tpe infinito. Amplius: mā est eterna: et tñ non mouet semp: sed id dicitur intelligi de virtute abstracta actu et potentia a mā: cuiusmodi sunt subē separata: rōnalis autē suba est abstracta actu: attamē pōt materiē vniri: et sic pbatio Aris. nō est ad ppositū. Ad 9^m: dōm qd aia iensibilis in bruto est corruptibilis: i boie est eterna: quē admodū rōnal cū q est eadē: quē admodū aial dētū ad brutū est corruptibile: dētū ad celū ē eternū: verū aia sepata nō sentit sp defectū infirorū. Ad Hippocratē forte loquitur de virtute aial sita in organo: qd nō nisi p accis egrotat: vt dēfū est. Ad verbū Aris. dicēdū q loquitur de aia: quē nō separatur a mā: et ab organo: hęc enī destruit destructione sensibilis et vegetabilis: sed de rōnali pbat ipse q nō sic est in corpore: quare nō cōpetit ei iste modus corruptionis. Quē pro Alexā. iducebant: nihil sunt: illa enī diffō dī analogice de aibus: sicut diffō figurę de figuris: vt Aristo. inquit. Qd ēt 2^o adducebat: nihil est: qm similitudo claudicat: anima enim rōnalis nō claudit in numero sensibilis: et id exclusa est a tali modo fidē. Ad etias qd 3^o inducebat Themi. verificat de aia 2^o: quē animatio dīa pma p̄sistente pcreata. Auerois autē de cogitativa: q est vltima forma nāc. Latini de rōnali quē vltima ortū est respectu vegetabilis et sensibilis: nō tñ ab agēte nālī: sed diuino pcreata: vt dicam post: eodē modo et id scōi phisicorū pōt exponi: s; diuersos diuersimode cōmentādo. Id ēt qd in 7^o metaph. scribit verificat de pibus: quē possunt manere in eē corporeo et loco: sunt elemēta cuiusmodi nō est aia. Anima enī nō pōt manere in eē corporeo et loco sepata a toto: et ideo id nō valet. Reliqua quē pro Alexā. sunt inducta manifeste solunt seipsis. Et qñ sapiēs considerat vtriusq; partis arg^o: et solones eorū: iudicabit pbema de eternitate rōnalis aic esse neutrū: vt dicitur lz fide oino firmiter tenendū sit: q rōnalis aia perpetua sit: vt inquitur: hęc est horū inia fideliter recitata: sicut in eorū libris inueni.

Caplm 8^m impugnans opinionem istorum latinozum per rationes Platonis.

Ace tantorum dixerim animā nō extingui fm extinctione corpis nō tñ fide teneo: sed ēt rōnibus demonstratiuis: ac p̄horuz: et maxime Aris. cōfirmabo auctoritatib: et post redibo ad iniam istorū: iudicans qd veri: qd qz falsi dicāt: semp tñ cū tātorū pace ac reuerētia loquar: nihil. n. plus mētū mee incōpossibile duduz in phia reperi qm animā corpis morte mortem accipere: hoc enī nō solū dignū nō est vt in scriptis relinquitur: sed ne excogitet qdem: inqt enim Alg. et cuz homo erit vitiosus fingit opiones: quas adeo et sepe meditat vt quasi ei sunt firmę: sicut Epicurus fecit: credens rōnalem aiaz extingui: ppter corpis extinctionē: hoc enī vtiq; peccatus est adeo q glibet abhorret ipm: et valde extraneū a natura nostra ac mēte hūana. Qd ergo rōnalis anima ppter corpis casuz ipsa in mortē nō cadat s; post semp remaneat demonstrationib: Platonis pmo nitar pbare: deinde aliorū rōnibus. Sunt ergo Plotini: vt mibi videt quatuor rōnes. Prima sumit ex eo q aia rebus cōducit dominat incitamentisq; corpis repugnare videt. Scda ex eo q multa a corpibus separata frequenter excogitat: siue res ipsas attingat per se separatas: siue separet ipsa. Tertia ex eo q naturalr eterna desiderat: ac sepe eternoruz fiducia negligit tēporalia. Quarta ex eo: qz eternū colit deū vitę sempiternę grā. Prima via sic cōponit: nulla forma: quē fm se est cā pncipalis: et dīa suozū actū corruptit fm corpis corruptionē: sed aia rōnalis est fm se cā pncipalis:

et dīa suozū actū: ergo aia rōnalis nō corruptit et. Maiores declarat: qm eo ipso: qd corruptitur erit dependēs fm esse: et essentia ad corpus: eo ipso q dependet a corpore: opōnes nō tñ erūt aic: sed totius p̄iuncti: et sic ex opposito maioris sequitur dicitio: ergo vera est maior. I. qd id qd ex se solo est causa et dīū suozū actū nullo mō dependet ab alio: fm esse et eēntia: et hoc Plato vocat esse seipsuz mouēs: minor autē p̄spicua est in artibus: et in oibus: quozū p̄n^m operatiū est fm intellectū et prudentiā: ad has enim opationes a nā non cogit: neq; ipellit. Alr pōt deduci: et magis Platonice: nullus actus p̄pzius et specificus alicui p̄ncipio est liberalior et abstractior suo p̄m. Sed in nobis experimur multos actus q nulli virtuti agētis nālīs vident subesse: q nec eozū p̄ncipiū qd est aia rōnalis suberit potētē nālī agētis: et per dīs incorruptibilis remanet: maior plana est: minor declarat: qm p̄sata fornicatione cōtinenti et castitate: et si p̄mens inclinēt ad fornicationē: attamē eligit castitatem: quē electio: nec celo: nec alicui virtuti nālīs agentis subest. Tres post quascūq; demōnes nobis factas libere indicamus et eligim. Etā p̄cessuz est in nobis ad esse liberū arbitriū: qd nec subest agēti naturali corruptibili: nec eterno: ergo p̄n^m hui^o dicitur esse liberalius: et magis dominās agēti māli et corporeo eterno: pp qd Ptolemeus ait: sapiēs dñabitur astris: est ḡ hęc p̄ma via sumpta ex eo: q anima est dīa suozū actū et caducor. 2^o via pōt iteruz dupl̄ formari: p̄mo sic: nulla forma: quē per se est subm incorruptibilis et a mā separabilis: nec in se: nec p dependentiā ad alterū est corruptibilis: def. n. oppo^m. tūc igit incorruptibile qd fuit in ea s; eē: qd hinc in ipsa erit corruptibile: qd est dīctio. idē. n. eēt corruptibile et incorruptibile fm esse: cū nihil corrupatur: nisi fm eē: eēntie. n. simplices nō corrupunt: p hoc q simplices eēntie sunt: sed poti^o s; eē qd habet. Tūc minor: sed aia rōnalis fm nāz sui est subm incorruptibilis: et vltimū: quē fm Alber. in lib. de aia: et in lib. de intellectu et intelligibili: vt sunt in aia sunt sine motu: et tpe: et incorruptibilia ēt fm esse: fm q sunt in intellectu: alr enim vbiq; et semp non eēt: aia ergo rōnalis nullo mō est corruptibilis. Uel alr et plus Platonice nulla forma: quē recipit intelligētiā separatas: sub rōne simplicis p̄petui: et iransmutabilis s; eē: et potestātē: dependet a corpe in fieri et in eē et p̄seruatione. Def. enī oppo^m tū oē qd recipit aliquā formaz recipiat eā: fm p̄pziā ipsi^o recipiētis potestātē: vt Boeti^o inqt: et in dubio testat de calore solis in eētis: semine et aly: id tale recipit sibi ipressaz formā corpalr et mālr. Tūc minor: sed anima rōnalis recipit formā h̄: vt notū est per se oibus: qd ēt pōt p̄firmari: p id Socratis et Hermetis Trimegisti: cū auis fuit Promethe^o p̄cipuus phs et stoicorū p̄mus: et pater: quē dā fuit verē intelligētie: quē nō habent somny rōnem: sed poti^o oracula sunt ab intelligētys supius in intellectu aic influxa: mō p̄stat: q talis receptio non est nisi fm p̄formitatē aic humanę: ad intells supernos: et non fm aliquam dependentiā ad corpus: et ideo nec perire potest talis suba talia recipiēs oracula corpe pereūte. Quare concludit vt sup. Et sup bac rōne fere oēs iniq; sūt phi de anima intellectuali loquētes: vt Alber. inqt: in loco ei^o. 3^o via sic deduci pōt: nulla forma appetēs et querens et inueniens honesta: pia: et religiosa: ad corpus hinc dependentiaz: fm fieri et corrupi: def. enī oppo^m: cū honestuz sit: quod sua p̄pzia et eēntiali vi nos trahat: p̄m etiam qd sua p̄pzia: et essentiali dignitate: nos alliciat. Et religio sit cura et scia ceremoniarū diuinaz: si ḡ appetēs dependet a corpore: erit operās in corpe: virt^o aut in corpe appetēs: nō appetit: nec iclinat: nisi fm armoniā corpis: ergo id qd appetit: est fm p̄ueniens p̄iuncto: qz ois appetit^o est inquisitio: quē per aliquid simile et conueniens perficit: nec vnq; aliquid

appetit: nisi p hoc: qd est simile appetitu: dico aut simile: sicut id qd est in po^o sile ei qd est in actu: qd autem appetitur: s; cōueniēs p iuncto: appetit fm rōnez vtilis vel delectabilis: qd est cōtra diffinitiones py religiosi: r honesti. Duius signū est: nullū aliozū aialium: pter hominē: appetit querit r inuenit aliquid bonestozū: vel ptozum vel religiozū. ¶ Quod autē anima rōnalis sit talis tu experientia tua potes hoc sentire r hō ratio fundamentuz accipit a Platone in Timotheo: in qua Macrobi^o fundauit opinio: nem suaz: de somno Scipionis: r quā efficac sit bec ratio tu vides: r certe apud me tantam efficaciam habet quanta est possibilis haberi: qui enim conatur soluere hanc stultus erit omnibus patēs. ¶ Quarta sit deduci pōt: id cui^o vna est analogia: cui^o deo: r cū intellectib^o diuinis ad aliqd bonum optimū: fm nām: nullā hz dependentiā ad corpus fm eē: vel s; opationē: detur eniz oppositū: sequitur qd ipsi^o r dei r intellectū separatozū nō est vna analogia: ad aliqd bonū r optimū: cum talis analogia: non possit esse: nisi fm felicitatē: r opationē essentialē separata r ppetuam: nihil cōe cū corpore corruptibili in quātū hō habentē. ¶ Sed rōnalis aia hō: cui^o s; enim itelligibilis nāe: fm nāz cōteplatiua felicitas est optimū sicut in Ethicorū. 10. demonstratum est: fm quozūcūq; est idē bonū optimū: fm nām hōit vna analogiā ad id optimū picipiendū: qz vel sunt eiusdes spēs: vel eiusdē gnis: vel ipsozū saltem est vna analogia ad bonū r optimū: cum talis analogia: alr enim ipsorum nō esset vnum bonū r optimū fm nām: hō rō sūt tanti valoris: qd multi p hō: hō rōne facti sunt heremite. Vel alr id cui^o eē: nialis opatio formalr: ac essentialr puenit cū opatione diuina: ac intellectū: eternozū: nullā fm esse r opationē hz ad corpus dependentiā: det eniz oppositū: sequitur inuitabilr: qd eius opatio erit fm vtutes: quē operant s; armoniā cozporis: bec autē opatio nec in gñe: nec in forma puenit opationi diuine: r intellectū separatozū. ¶ Sed aia rōnalis est hō: aiam enim rōnalē formalr r essentialr puenit operationi diuine r intellectū superioruz demonstratū est in lib. de aia: ipsa eniz nō trit nō itelligit cū pino r tpe: s; et ea quē fm seipsa itelligibilia sunt: bec eniz est eius opatio ppria: sicut eniz lucis ppria opō est lucere: sic r intellectua: lis nāe itelligere: qz igit rōnalis aia deū colit grā sempiterna vitē: in quo cū deo: r alyz spiritib^o puenit: r in quo sefcitat r analogat deo: relingitur ipsaz nō extingui fm Platonē: cozpe extincto: r si bene pñderes hō rōnes: cuilibet bono ac pteruo pho sufficiēt nec ad eas pōt solo accōmōdari: nisi aliqua fuga ficta ppea vt monstrē ingenu solertia. ¶ Ad idē est alia Platonis rō: sumpta ex eo qd rōnalis aia est sicut artifex vtens cozpe: r corpus velut instrū obediēs ei: quē pōt sic formari: id qd est cā gubernatiōis r motus alicui^o cozporis: absq; hoc qd vtutē gbernatiōis r motus formā accipiat ab eo qd sic gubernat r mouet: non dependet fm esse a cozpe illo: qz oē tale ex seipso est cā gubernatiōis r mot^o non dependēs ab illo cozpe fm esse: r potestātē gubernādī: s; actus gubernādī nō explicet sine cozpe: bec autē pz in oibus: velut in nautis militib^o gubernantibus equos ciuitates puincias rē. ¶ Sed aia hoc modo gubernat corpus: qñ itlectualr gubernat in oibus virtutibus itlectualib^o: in qbus non gubernat corpus: nisi rōne recta: sicut in sciētys: vel rōne recta cārū pmarū: sicut in sapiētia: vel in cōprobatione pmozū pncipiozū: in qbus mouet fm virtutē materialē: quē intells dī: nullo eniz hozuz accipit formā: vel virtutē gubernādī a cozpe. Et hō rō est et peripateticozū: r oium dicentiū aiam nō esse pfectio: nē cozporis: sed sicut nauta est pfectio nauis gubernatē r motē ab iplo: cuius forma gubernatiōis sumit ab arte nautica: r non a nauē eo qz artifex non sumit formas operandi: